classificando os efeitos da Conta Corrente Regulatória (“CCR”) em seu resultado bruto, porém com
alocações no grupo de custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados. Em complemento, o
documento também menciona que a classificação de despesas e custos podem variar em relação às
práticas comumente adotadas em que parte dos gastos administrativos também são admitidos como
custos das operações relacionadas a serviços de distribuição de gás canalizado.

A subsidiária indireta Comgás reavaliou voluntariamente a forma de apresentação da
classificação dos efeitos da CCR e despesas gerais e administrativas, por entender que tal
apresentação atenderá as exigências da ARSESP e OCPC08, fornecendo informações mais
consistentes nas consolidações alinhadas com as práticas adotadas pelo grupo. Estas
reclassificações não impactam os principais indicadores, tais como lucro do exercício e patrimônio
líquido, utilizados pela subsidiária indireta Comgás e nas demais distribuidoras de gás da Compass.

A aplicação da mudança na política contábil gerou a seguinte reclassificação na
demonstração do resultado no exercício comparativo:

Consolidado
31/12/2022

(Originalmente
apresentado) Reclassificação

31/12/2022
(Reapresentado)

Receita operacional líquida 39.737.368 (414.582) 39.322.786
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados (30.753.137) 196.318 (30.556.819)

Resultado bruto 8.984.231 (218.264) 8.765.967
Despesas de vendas (1.276.279) - (1.276.279)
Despesas gerais e administrativas (1.976.331) 218.264 (1.758.067)
Outras receitas operacionais, líquidas 1.752.222 - 1.752.222

Resultado Operacional (1.500.388) 218.264 (1.282.124)
Resultado antes do resultado da equivalência
patrimonial e do resultado financeiro líquido 7.483.843 - 7.483.843

4. Ativos e passivos financeiros

Política contábil:

Mensuração dos ativos e passivos financeiros
A Companhia inicialmente mensura um ativo financeiro ao seu valor justo acrescido, no caso

de um ativo financeiro não mensurado a valor justo por meio do resultado, dos custos de transação,
exceto aqueles mensurados ao custo amortizado mantidos dentro de um modelo de negócios com o
objetivo de obter fluxos de caixa contratuais que atendam ao critério de somente principal e juros.

Aguassanta Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

[…]

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia e suas subsidiárias apresentavam a
seguinte exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos denominados em dólares norte-
americanos, euros, iene e libra esterlina:

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Caixa e equivalentes de caixa 9 193 294.425 1.145.838
Recebíveis a partes relacionadas 42.976 43.677 231.987 205.780
Pagáveis a partes relacionadas (373.912) (382.852) - -
Fornecedores - (441.768) (97.259)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - - (24.267.879) (14.300.991)
Arrendamentos - - (1.627.104) (94.716)
Contraprestação a pagar - - (203.094) (223.960)
Instrumentos financeiros derivativos - - 14.166.478 7.740.320
Exposição cambial, líquida (330.927) (338.982) (11.846.955) (5.624.988)

Aguassanta Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

120

O cenário provável considera as taxas de câmbio estimadas, efetuadas por terceiro
especializado, no vencimento das transações para as empresas com moeda funcional reais (positiva
e negativa, antes dos efeitos fiscais), conforme segue:

Controladora
Cenários

Instrumento Risco Provável 25% 50% -25% -50%
Caixa e equivalentes de
caixa Baixa cambial - 2 5 (2) (5)
Pagáveis a partes
relacionadas Alta cambial (12.257) (96.542) (193.085) 96.542 193.085
Recebíveis a partes
relacionadas Baixa cambial 1.409 11.096 22.192 (11.096) (22.192)
Impactos no resultado
antes dos impostos (10.848) (85.444) (170.888) 85.444 170.888

Consolidado
Cenários

Instrumento Risco Provável 25% 50% -25% -50%
Caixa e equivalentes de caixa Baixa cambial 310 2.445 4.890 (2.445) (4.890)
Instrumentos financeiros derivativos Baixa cambial 512 4.034 8.068 (4.034) (8.068)
Empréstimos, financiamentos e
debêntures Alta cambial (19.446) (153.163) (306.325) 153.163 306.325
Recebíveis a partes relacionadas Baixa cambial 7.605 59.898 119.796 (59.898) (119.796)
Impactos no resultado antes dos
impostos (11.019) (86.786) (173.571) 86.786 173.571

O cenário provável considera as taxas de câmbio estimadas, efetuadas por terceiro
especializado, no vencimento das transações para as empresas com moeda funcional reais (positiva
e negativa, antes dos efeitos fiscais), conforme segue:

Análise de sensibilidade das taxas de câmbio
31/12/2023 Provável 25% 50% -25% -50%

U.S.$ 4,8413 5,0000 6,2500 7,5000 3,7500 2,5000
Euro 5,3516 5,6500 7,0625 8,4750 4,2375 2,8250
GBP 6,1586 6,5000 8,1250 9,7500 4,8750 3,2500
JPY 0,0342 0,0379 0,0473 0,0568 0,0284 0,0189

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiarias monitoram as flutuações nas taxas de juros variáveis
relacionadas com seus empréstimos e usam instrumentos derivativos para minimizar os riscos de
flutuação das taxas de juros variáveis.

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e financiamentos em
compensação dos investimentos em CDI com aumentos e reduções antes dos impostos de 25% e
50% é apresentada abaixo:

Aguassanta Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

121

Controladora
Cenários

Exposição taxa de juros Provável 25% 50% -25% -50%
Caixa e equivalente de caixa 2 3 3 2 1
Títulos e valores mobiliários 349 437 524 262 174
Pagavéis de partes relacionadas (23.183) (28.978) (34.774) (17.387) (11.591)
Impactos no resultado antes dos impostos (22.832) (28.538) (34.247) (17.123) (11.416)

Consolidado
Cenários

Exposição taxa de juros Provável 25% 50% -25% -50%
Caixa e equivalentes de caixa 1.353.349 1.691.692 2.030.035 1.015.006 676.662
Títulos e valores mobiliários 307.738 384.676 461.614 230.800 153.863
Caixa restrito 20.131 25.164 30.197 15.098 10.066
Arrendamento e concessão parcelados (107.615) (134.519) (161.422) (80.711) (53.807)
Passivos de arrendamento (441.671) (442.081) (442.493) (441.262) (440.855)
Instrumentos financeiros derivativos (1.930.243) 1.461.093 1.182.370 1.170.523 2.300.593
Empréstimos, financiamentos e
debêntures (2.056.382) (3.302.406) (3.830.681) (2.245.857) (1.717.582)
Outros passivos financeiros (39.589) (48.132) (56.674) (31.046) (22.504)
Impactos no resultado antes dos
impostos (2.894.282) (364.513) (787.054) (367.449) 906.436

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, feita por uma terceira parte
especializada e o Banco Central do Brasil (“BACEN”), como segue:

Cenários
Provável 25% 50% -25% -50%

SELIC 10,08% 12,60% 15,13% 7,56% 5,04%
CDI 9,98% 12,48% 14,98% 7,49% 4,99%
TJLP462 (TJLP + 1% a.a.) 7,20% 8,75% 10,30% 5,65% 4,10%
TJLP 6,20% 7,75% 9,30% 4,65% 3,10%
IPCA 3,85% 4,82% 5,78% 2,89% 1,93%
IGPM 3,34% 4,17% 5,01% 2,50% 1,67%
Fed Funds 4,25% 5,31% 6,38% 3,19% 2,13%
SOFR 4,20% 5,25% 6,30% 3,15% 2,10%
Mútuo Queluz 6,20% 7,75% 9,30% 4,65% 3,10%

Aguassanta Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

122

iii.Risco de preço

 Gás natural

As operações com derivativos de gás natural foram transacionadas com contrapartes
bancárias e reconhecidas pelo valor justo por meio do resultado, com base na diferença entre o preço
contratado e o preço de mercado das contratações em aberto na data do balanço.
Nossas posições em aberto em derivativos de gás natural são:

Cenários
Instrumento Fator de risco Provável 25% 50% -25% -50%